
,,SSF  
:,F/s  

SEXTA FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2020  D.O.E.M.D - TERCEIROS 	 03 PAGINAS 

TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículos e 
máquinas pesadas para atender as necessidades do município de 
Davinópolis (MA). ABERTURA: 02 de abril de 2020, As 09 
horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. TIPO LICITAÇÃO: 
Menor preço por item. OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação -  CPL,  situada na Rua 05, s/n, Centro, 
Davinópolis (MA), onde poderão ser consultados gratuitamente ou 
obtidos mediante o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) 
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias 
úteis, no horário das 081i As 12h. Raimundo Nonato de Almeida 
dos Santos - Prefeito. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2020 
OBJETO: Aquisição de material de expediente para atender as 
necessidades do município de Davinópolis (MA). ABERTURA: 
02 de abril de 2020, is 11 horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, 
Centro. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Edital e seus anexos estão 
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação 
-  CPL,  situada na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis (MA), onde 
poderão ser consultados  grand  tamente ou obtidos mediante o 
pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no 
horário das 08h As 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos 
- Prefeito. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
funerários, incluindo o fornecimento de urnas funerárias tipo 
popular, serviço de traslado intermunicipal e interestadual, 
destinado a atender pessoas de baixa renda no município de 
Davinópolis (MA). ABERTURA: 03 de abril de 2020, As 09 
horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. TIPO LICITAÇÃO: 
Menor preço por item. OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação -  CPL,  situada na Rua 05, s/n, Centro, 
Davinópolis (MA), onde poderio ser consultados gratuitamente ou 
obtidos mediante o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) 
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias 
Ateis, no horário das 08h As 12h. Raimundo Nonato de Almeida 
dos Santos - Prefeito. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2020 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza para atender as 
necessidades do município de Davinópolis (MA). ABERTURA: 
03 de abril de 2020, is 11 horas. ENDEREÇO: Rua 05,  sin.  
Centro. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Edital e seus anexos estão A 
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação 
-  CPL,  situada na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis (MA), onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos. Mediante 
pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no 
horário das 08h As 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos 
- Prefeito. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2020 
OBJETO: Aquisição de medicamentos, material hospitalar e 
material odontológico para atender as necessidades do município 
de Davinópolis (MA). ABERTURA: 06 de abril de 2020, As 09 
horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. TIPO DE 
LICITAÇÃO: Menor preço por item. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: 0 Edital e seus anexos estio à disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação -  CPL,  situada 
na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis (MA), onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no 
valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no horário das 08h 
ás 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito. 

NOTA. Assinado eletronicamente conforme  art.  3°, Inciso  III,  da Lei n° 179 de 23 de Maio de 2013 

2 



Apesar de apelo da  Italia,  
presidente do  COI  diz ser 
'prematuro adiar Olimpiacia de 
Tóquio.  UI Vacs/ a ern 04101dorimaMil462024 

58e LUIS. 21 e 22 de  terço  de 2020. 58badofillominge O Wade do Maranhao  reduao@niirante.com.br  

U 	 • 	it 	dr.O.F para conter LI 1.1)11/110 VII 
e Une 

Mascaras falsificadas (tile sertarn usadas no combate ao coronavirlIs 

UE investiga caso 
de máscaras falsas 
para coronavirus 
Mascaras foram vendidas por cerca de très vezes 
o preço cobrado de mercado e chamou atençzio 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS (MA) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL W 017/2020 
OBJETO: Cditratacio de empresa para locacio de veiculos e 
meet/has pesadas para atender as necessidades do munIcipro de  
Demopolis  (MA) ABERTURA: 02 de abril de 2020, as 09 horas. 

ENDEREÇO: Rua 05.  sin,  Cento. TIPO LICITAÇÃO: Menor preço  pot  
item. OBTENÇÃO DO EDITAL: 0 Edital e seus anexos estio 
deposiçio dos interessados na ComissÃo Pemmnente de Lscitaçio  
CPL.  situada na Rua 05, s/n, Centro, Davintipolis (MA). onde poderio 
ser coneultados gratuitamente ou obb(los mediante o pagamento no 
valor de RS 20.00  (vireo  reais)  shaves  de Documento de Arrecaclinlo 
Municipal - DAM, em  dies  Utels, no  Wren°  das 08005 125 Raimundo 
Nonato gr.* Almeida clos Santos -  Prince,  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOUS (MA) 
AVISO  OE  LICITAÇÃO 

PREGAO PRESENCIAL N. 010/2020 
OBJETO: Contratação de  empress  pare  precool°  de sonicos 
funerifids. incluindo o fornecimento de umas funererlas  tam  popular,  
service  de trailsda intermurecipal e interestadual, destInedo a atender 
pessoas de baixa renda no munictpro de Davinepoks (MA). 
ABERTURA: 03 de  add  de 2020, es 09 horas ENDEREÇO: Rua 05,  
sin,  Centro TIPO LICITAÇÃO:  Mena  fraco por item. OBTENÇÃO 
DO EDITAL: O Edilal e  sous  anexos  patio  a disposicao dos 

nrr CAO.nno Pnonnnonlo do lonitonlio ••  CPL. 'Hun..  
Rua 05,  sin.  Centro. Davinopolis (MA), onde poderao ser consultados 
praluitamente 04/  °Midas madame  o pagemenro no valor de RS 20,00 
(vinte  reels) array*,  de  Document°  de Arrecadactio Municipal - DAM.  
ern  Mini Oters, no  facade  das Ciah es 125 Ralinunoo Nonato de 
Almeida dos tenros- Prefeno. 

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DA 

ADESA0 er'001/2020 PUBUCADA NO DIA 09 DE MARÇO DE 
2020 EDIÇÃO: 04$. 0 Instituto De Previdancia Social dos 

Senridores Municipais de Buriticupu.Ma. inscrita no CNPJ sob n° 
07 733 475/0001-36  Informs  a presente ERRATA NO CAMPO 

"VALOR". ONDE SE LÊ: 	19,75% sobrei  estimative  de 

lecuperaçao de R$1.800 000,00 (Um mina° e oitocentos mil reais), 

perfazendo assim uma  estimative  de R$427.600.00 (Quatrocentos 

e vinte e sete mil e seiscenlos reais).  WA-SE. 19,75% sobre a  
estimative  de recuperaçao de RS 1.800.000,00 (Um mi)hao e 

oitocentos  rile rears),  pedazendo  assign  uTrlet  estimative  de RS 

355.500,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil e quinhentos  ream).  
BURITICUPU-MA, 16 DE MARCO DE 2020 Francisco Dias 

Almeida. Presidente do IPSEMG. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINDPOLIS (MA) 
AVISO  OE  LICITAÇÃO 

PREGAO PRESENCIAL N° 018/2020 
OBJETO: ActuisOo de material de expediente para  Mender  as 
necessidades do municlpio de Davinõpolis (MA). ABERTURA: 02 de 
abri de 2020. is 11 horas. ENDEREÇO: Rua 05.  sin,  Centro. TIPO 
DE LICITAÇÃO: Menor preço por item. OBTENÇÃO DO EDITAL: 
Eddal e seus anexos estio a disposicio dos interessados na ComO-
sio Permanenle de Liataçio -  CPL.  situada na Rua 05.  stn.  Centro. 
Davintipolis (MA), onde poderao ser consuitados gratuitamente ou 
obtidos mediante o pagamento no valor de RS 20,00 (veto reais)  
droves  de Documento de Arrecadacao Municipal - DAM, em dlas  
Weis,  no horano das 085 as 120. Raimundo Nonato de Almeida dos 
Santos -  Pretend  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINDPOLIS (MA) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2020 
OBJETO: Aqursiçio de material dn limpeza para  slender  as 
necessidades do municipro de DavinOpolis (MA). ABERTURA: 03 de 
abril de 2020, as 11 horas. ENDEREÇO: Rua 05.  sin,  Centro. TIPO 
DE LICITAÇÃO: Menor preço por item. OBTENÇÃO DO EDITAL: 
Edital e  sous  anexos estio á disposicio dos interessaclos na Come.-
sio Permanente de LicrlaCio -  CPL.  sltuada na Rua 05.  sin.  Centro. 
Oavh6pc4is (MA). onde poderio ser consultados gratuitamente ou 
oblidos mediante o pagamento no valor da RS 20.00  mile  rems) 
através de Documento de Arrecadaolo Municipal - DAM, em  dies  
úteis, no horirio das 085 as 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos 
Santos - Prefeito. 

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DA 
ADESÃO N001/2020 PUBLICADA NO DIA Oe DE MARCO DE 
2020 NA PAGINA 07 0 Instituto De Previdencia Socite dos 
Servidores  Municipals  de Buriticupu-Ma, inscrita tio CNPJ sob n° 
01 733 475/0001-36.  [lemma  a presente ERRATA NO CAMPO 

"VALOR". ONDE SE  LE.  19,75% sobre a  estimative  de 

recuperaçao de RS1.800.000,00 (Um milhao e oitocentos mil reais), 

perfazendo assim uma  estimative  de R$427.600,00 (Quatrocentos 

e vinte e sete niil e seiscenlos reais). LE1A-SE: 19,75% sobre a  
estimative  de reouperaçao de RS 1.800.000,00 (Um mahao e 

catocentos mil  teals),  perfazendo assim urna  estimative  de RS 

355.500,00 (trezentos e cinquenta e cios mil e quinhentos reais). 

BURITICUPU-MA, 16 DE MARCO DE 2020. Francisco  Dios  
Almeida. Presidente do 1PSEMB. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVIN6POLIS (MA) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°02112020 
OBJETO: AquIsi;io de medicamentos, material hospitalar e material 
odontológico para  Wender  as necessidades do municIpio de 
Davinepolis (MA). ABERTURA: 06 de abre de 2020. as 09 horas 

ENDEREÇO: Rua 05.  sin  Centro TIPO DE LICITAÇÃO: AAenor prece 
por item. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos eslio a 

disposlçao aos interessados na Comissao Permanente de Licitacito •  
CPL,  situada na Rua 05,  sin,  Centro. DavInepolls (MA), onde poderao 
ser consultados graluitamente ou obtidos mediante o pagamento no 
valor de RS 20.00 rvinle  ream)  através de Documento de Arrecadactio 
Municipal - DAM, em  dies items,  no reardrio das 08h es 125. Raimundo 
Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito. 

ESTADO  DO  MARANHÃO  MINISTERIO  PÚBLICO 
PROCURADORIA GERAL  DE  JUSTIÇA 

COMISSÃO PERMANENTE  DE LICITACÃO 
"MO uerracAo 

PRIOA011.1TP.00O 11. 0124•20 
A non... mom, 	 onon• I oOoln Rey,: 	ra not.. 
Pop, no awn *von. An ton Mont Pr, PIC Ool op. (OM canon. 0' 10 VISTOCP 

006,1010 Nonce. le ani4rore thoolo re 7.0..1. Os lor nwriOnotre 	Or tr. 
6anon. moo. Ann Moo... OPOIA • 012020 • 1410 onto% Ong. .Rob Worn. 
a, Or. ono. on. Inf.,* otj. ONO* notor, 	one, or on,. 	nn•PPo 
ow., • Una Or po. AP At M olno A *Woo ea ono. obroton no, non. non  OU  
c• • Le X0.1,0 OnnUi .AO..non•O hinOnOP COON.,  On ...a • 
no rod., 0m.y TWILON110....11...Otrilt. PASO tesoO nalal 0/0,100/u 
PC00160 PP MOO.. nn 	SOW Of Pnitur»o OPol Jon. Noon .1 Moons Pr. Cons 
Arm re .1. c.o. Walls, Mai.. l.n•nr.no 	 • ...OP." .3, 
:1,9 	3219 I Alir Oss OP./. 1,001noar 

Moron. in On .714,o700 
V.I. NOMURA MOM FONTLMILLE 

P000Pra 
nnurnoron  

ESTADO  DO MARANHAO • MINISTERIO MAIM°  
PROCURADORIA GERAL  DE  JUSTIÇA  

CoMISSA0  PERMANENTE  DE LiciTAÇA0  
AVE*  De SUOPCNOÃO en LICITAÇÕE9 

TOPIAIDAS se PREoos 
A Prnnurn00.00.  uma  450151 oJno.CO 0.01 0g11.5PS lo, 1111.4.90.1 1018100051 

	

N" 01.2f,  (e.nr.s,An on nornanrin  na 	WA Promolanas On .11411,1  na  
Caplan e 0,7)20 leonilnr-Ao (10 .pat.o tttn 	Prircurntkrur Coro 00 JU6,,, 
Mann., r]orn Wele: at.ime orb Am.., pinv no *Pow. ninnotto non 410 010% Vf• 

1T.,4) ru e5,2,101010 marpo M.O... VArrfelratt 10.00501OffnW110, nOl000 ONO 00I•1 
.4 so mar,[1.1 ,t441.. 	 111N. 	put.raçan 1,11,3.11 0111.1111,10% 11.1• 

WPOMPOIOMPOI rk, 4.1.061, 01(11 W. 1615. 3219 1760 den,00.00 to 15 00 hula, 
on, XI do nor,. A.. 

TEIXElriA NOTAFONTENELLE 

	

.:onosieo 	LY.114(el, 
C1,1, ,•MA 

Espanha determina 
fechamento de hotéis e 
tem idosos  corn°  foco 
Executivo decretou o fechamento de todos os hotéis e outros alojamentos 
turisticos em um prazo de. 7 dias para "garantir a contenção da pandemia" 

tID 

O
governo espanhol ordts 
nou 	fechaniento • de 
(1111115 'imitAsv rate-
test  implantat n iedidas es-

pedals  nas  eases  de reputea  &Aide  
ao tolnleitto de  Gist's  de iniedados 
e  molt.  de coronacirus no pais. o 
segundo niais afetado pela epide-
titia na  &nip. so  atr,is da  Italia.  

O  Executive  decretou rt  feel  ia - 
mento de Mdo os hotei, e eutros 
alojamenu is  imitate.  em 	pa?.11 
de sete dias para "garantir a con-
tençari da pandernia", uni novo 
golpe no prejudicadoseeir  eels-
tico espanhol. 

F.spanha fecha 
todos hotéis e 
alojamentos 

Governo mira nos 
idosos que são 

prioridade 

t) ref) elliSeVvi 	 da  
Sillidepdvdioploiiisltdeeimages. 
Gas dme queas mime: prinucada,s 
pelt' virus  chegaram  a 1.002 nesla 
Norte-R.4ra, o queivpresenta um au•  
mento  de 235  na  comparargio ono 
o dia  anterior.  enquanto  o amen' 
de aninnov. fol de 2Xis, Angled° 
11111bital de 19.11110. 

"Fsre intarmento emerge  que  II 
de 'intern e des  dias  entwine,.  mas  
e precis.. ter  multo cuidado com  a 
Interpretaçaridintascifras.. dentin-
dern de nmito.,  faun., come' a so-

ecarga dostalioratorios".emliani 
Fernando SimOn em  unia  coleus:a  

ele imprensa.  
Em  Orna  tried inferiqode con' re-

plineren. omino.lradaSa1)dI'.Saiva-
dorlila.ridinnluqueopiorzrishiiroi 
!weir eque onntinuarahavendo um 
aurnento de infecçllesnm prindmos 
dies  atese  diem' dun' pica 

"Vida dies dunn.0 in knelt,' obi 
jetty', Intertorn per a rendencia 
cendentic ositundohabaiiln r10  ter-
ceiro erradicar  virus."  

Avanço 
0 avanço de drefflça elite Imiali4vido 
a economia espanhola, e as dents-
siae,  temptirOnas em massa  anti.  
ciadas  ix  setor industrial pode- 

riam se somar agora outras do 
setor de senriços. qtie  represent.'  
cerca de 70% do Produto  Intern°  
Rruto  (pm  

Nesta sena-feira,  It  Indltex,  
done  de mar  cis  como Para e 
olmo  Mad,  disse 	pode dis- 
pulsar de  midi' commie° Win 
sells  25  Intl  empregados relI es-
tado de Jaime na Espanha ler 
alem 111 05 de  Aril.  

No  seer  hOteleirth  in  estabele. 
cimentns de esladias hingas  imam  
exeluidos  du  fechamento.  nuts  
inmin° assim  male' stride's  ao o,-
radii  de alarme  impost°  pelo ggot. 

vento ha quase uma semana, que  

impede as s  aides  as  ryas  exceto 
para comprar  aliment'',  e medi-
catnentos, ir ao trahallin  Ito  outros  
moth:.  jusidicados 

As casas de repouso se conver-
teraM no centro das atençiies du-
rante a crise sanitaria. Na quarta-
Nita,  a procuraduria de Madn 
ittiCintl orna investigaçaii solve as 
i  rues  de 17  mutt. Machined. au  
croon:Aims ein um asilo no qual 
os pacientes haviam sido 
dos  win  aceso a raiidados 

Reportagein adicional de  Intl  
I andaui o.  testis  Aguado. Clara-
Luna  Laudette, Marco  Trujillo. 
Helen Cameo  e  Joan  FallSe  

BRUXELAS 

Reguladores da  Tinian Fumpeia ini-
da tarn ulna investigagao siihre as 
importacties de pnidutos  falsos  re-
lackniados au catmint.,  que  sat) 
ineficare.s cm prejudicial% a %tilde.  in-
formou  II escritnrin vOrril1t111 anti. 
fetude Olaf  nesta sexta-feira.  20.  

produtos  apreendidus 
niiscaras. asp:nieces niedic is, de-
sinfetentes eke., de mantes. Masia-
ras falsilicadas beau:ice  pina  dare 
91S. foram  vendida,  onlinenos lutists  
da  Ilitia. Emilioe de vino, e Ill 
felros verb,  'erra  tIP  três venero  is  
preço  nonnal. 

'Alan de ineficanscm In a 
tima  vez que  es  produtos  tamblim 
n0llcmanxpnntiasnllnrlusct ttli,u2lia 
potencialmenteprejudidin,  saúde.  
Pm exempt°. ele.s portent puns 'cal 
ulna contaminaçaii bacterium' pe-
rIgosat.  afirmou  escrieirin ern cu. 

(1f. pfudetos faLsiticattes eittram  
na  Europa inn tuelo de  vendas  

e  chegam. principalmente, por  
sercipcs de omega  ou  lIdoItlnlelId  
nuc,  tambem  por  conteineres corn 
certIlicadin falsificatios  ou  delim-
it. romp °mum punka°. Iles siIi 
encontrad. ern  canais  de distriliut- 

eao menials  ou rio  tocccadll tmepeni.,  

As rams pessoasque se  aventurai  
rent in4as pratasdiserlaSs141.;  pai•  

meirasdaThumenacleclesAnliais.da 
ode deNice. otnir.in  do ifs' um Werra 
de saudesobre o comnavincs, niais 
mecisamente de urn drone: "Mate 
tenlia unlit tliNtallCia  segura  de an  
menos  urn metro enhe as rieSetere". 

Pads  
A pollcia da cidade da Ricient 1••  ran.  
Get:Lim  trim parted.' coin 	me- 
radora particular de  drones.  e eni 
breve uma segunda aeronave  pm 
(outvote  ternuto  ',Weser  ationada  
ern Cannes, mats  adiante 

Amido de um alt.nlante. II  
drone  circula arena de alguns dos 
lresismaiiNl)odarsoduddedclmn-
brandll os cidadaos da ordisn de  
col  ifinanusuo do gintmo 

is França  (Menem  ris cidadaos 
ficareni em casa, Ge:eto para com-
prat  counda, icull traliallm nu pi. 
curar ajuda medico, enquanto  con'.  
bate a epldernia tlecoronasitus  gee  

pri yoga ndle rapidattemte riaLu-
rope. 0 pre.sidente Fnintanuel  Ma-
cron  tireSs011 Itustraciloponjue 
populaça° nati esta lerando as or-
dens de  suede  Ixitlttca a ,erio. As  It  
lonnaçite,  sat,  da Agencia 	.• 


	Page 1
	Page 2

